[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS

PROJETO DE LEI Nº 3582/2013
Autoriza a abertura de crédito especial para criação dos elementos de despesa, ao tempo em que reduz o valor da dotação orçamentária que menciona.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar, no exercício orçamentário de 2013, dentro da atividade 1501.00.09.272.00052.0275 – Administração do IPREM, o elemento de despesa 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo Determinado (Fonte de Recursos 01.0003.0000.0000 – Contribuição para o RPPS: Patronal, dos Servidores, Compensação Financeira), no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) e dentro da atividade 1501.00.09.272.00052.0409 – Contribuição ao INSS, o elemento de despesa 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo Determinado (Fonte de Recursos 01.0003.0000.0000 – Contribuição para o RPPS: Patronal, dos Servidores, Compensação Financeira), no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para pagamento do Médico Perito – IPREM.

Art. 2º Para atender ao disposto no artigo anterior, fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a utilizar como fonte de recursos a anulação parcial da dotação 1501.00.09.272.00052.0409 – Contribuição ao INSS – 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais (Fonte de Recursos 01.0003.0000.0000 – Contribuição para o RPPS: Patronal, dos Servidores, Compensação Financeira), no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro de 2013.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 21 de fevereiro de 2013.

Pedro Lucas Rodrigues

Prefeito Municipal

Marco Aurélio do Valle, Cel PM QOR

Secretário Municipal de Governo

Paulo Roberto Mota

Secretário Municipal de Finanças e Orçamento

Damião Borges da Silveira

Procurador Geral do Município

MENSAGEM Nº 006, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

Ao Exmo Senhor. Vereador

Otaviano Marques de Amorim

DD. Presidente da Câmara Municipal

N E S T A

Senhor Presidente,

Venho à presença de Vossa Excelência e dos demais Vereadores desta Casa Legislativa para encaminhar o incluso Projeto de Lei que “Autoriza a abertura de crédito especial para criação dos elementos de despesa, ao tempo em que reduz o valor da dotação orçamentária que menciona”.

O projeto em questão objetiva incluir diretrizes orçamentárias para o orçamento municipal em execução neste exercício de 2013, e traz, ainda, disposições relativas à suplementação, tudo em consonância com os princípios constitucionais e a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Em virtude da necessidade de se manter as perícias médicas para os benefícios previdenciários de aposentadoria por invalidez e auxílio-doença acima de 15 dias, houve por bem contratar o profissional médico-perito para dar andamento nestas situações específicas. O cargo já existe na estrutura funcional do Instituto de Previdência Municipal de Patos de Minas - IPREM, no entanto, o elemento de despesa orçamentária “3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado” não está contemplado no orçamento do Instituto para o exercício de 2013.

Este custeio administrativo atende ao limite de 2% de taxa de administração, conforme disposto no art. 6º da Lei nº 9.717, de 27 de novembro de 1998, no art. 15 da Portaria MPS nº 402, de 10 de dezembro de 2008, e na Lei nº 4.817, de 03 de janeiro de 2000.

É fundamental manter um profissional exclusivo para esse fim no IPREM, tendo em vista maior controle dos afastamentos de servidores oriundos de atestados médicos.

Diante destas justificativas estamos enviando o presente Projeto de Lei a essa Casa Legislativa, para apreciação dos nobres Vereadores, solicitando a sua aprovação.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 21 de fevereiro de 2013.

Pedro Lucas Rodrigues

Prefeito Municipal
PAGE

[image: image2.png]

_1166263162.doc
[image: image1.png]